RELATORIO DE
ACTIVIDADES
E PRESTACAO
DE CONTAS 10

MUNICIPIO DE ESTARREJA




municipio

INVENTARIO O1 0

ESTARREJA

1. ENQUADRAMENTO

Dando cumprimento ao estipulado na alinea c) do n°2 do artigo 53° e do n°2 do artigo 49° da Lei n® 169/99 de
18 de Setembro, alterada e republicada pela Lei n°5-A/2002 de 11 de Janeiro (Diploma Legal que estabelece o
quadro de competéncias e o regime juridico de funcionamento dos érgdos dos Municipios e das Freguesias), é
submetido a aprovagdo da Céamara Municipal, para posterior apreciagdo e avaliagdo na Assembleia Municipal, o
Inventario do Municipio de Estarreja de todos os bens, direitos e obrigacdes patrimoniais, a data de 31 de
Dezembro de 2010.

Integram este documento todos os bens moveis e imdveis inventariados, os direitos e obrigacdes, cujo valor
estd em permanente alteracdo, constando no Balanco nas contas patrimoniais da classe 11 - Caixa e 12 -
Depositos em Instituicdes Financeiras, 211 - Clientes c/c a 268 - Outros Devedores ou 221 - Fornecedores c/c a
268 - Outros Credores.

1.1. ESTRUTURA DO DOCUMENTO

1.1.1 Balanco a data de 31 de Dezembro de 2010
1.1.2  Activo Bruto - Imobilizado (Descrigdo por contas patrimoniais)

1.1.3 Imobilizado (Descrigdo dos bens pelo classificador geral CIBE (Cadastro e Inventario dos Bens do
Estado) - valores unitarios)

1.1.4 Anexos - Relagdo dos Abates

1.1.1 Balango a data de 31 de Dezembro de 2010

O Balango é o documento de sintese, reportado a um determinado periodo de tempo, que tem como principal
objectivo reflectir os recursos sob gestdo do Municipio de Estarreja, em nome e a favor dos municipes, bem

como a relacdo das dividas contraidas e por regularizar. E constituido pelo Activo, Fundos Prdprios e Passivo.

O Activo é constituido por todos os meios, bens e direitos que a Autarquia tem a disposicdo para desenvolver a
sua actividade, surgindo agrupado e organizado por ordem crescente de liquidez. Integra outros bens e
recursos, os imobilizados, as existéncias, as dividas de terceiros, as disponibilidades e os acréscimos de

proveitos.

Os Fundos Préprios sdo constituidos pelo Patriménio da Autarquia, traduzido no somatério do patriménio inicial
apurado a data da entrada em vigor do POCAL (Plano Oficial de Contabilidade das Autarquias Locais),
01/01/2002, acrescido de todo o patrimdnio proveniente do incremento econémico da actividade da Autarquia e

obtido através do Resultado Liquido do Exercicio.

Por Ultimo, o Passivo, representa o conjunto de todas as obrigages do Municipio para com as entidades
terceiras e € também organizado em fungdo dos prazos de exigéncia, surgindo em primeiro lugar os de médio e

longo prazo e logo a seguir os de curto prazo.

Na pagina seguinte apresentamos o Balango Sintético da Autarquia de Estarreja a data de 31/12/2010:

Prestacdao de Contas 2010 Pagina | 1

s



municipio

ESTARREJA

INVENTARIO O 1 0

ACTIVO
IMOBILIZADO

Bens de Dominio Publico

451 Terrenos e Recursos Naturais

453 Outras Construgdes e Infra-estruturas

445 Imobilizagdes em Curso

455 Bens Patrimonio Historico, Artistico e
Cultural

Imobilizagdes Incorpéreas

432 Despesas de Investigagdo e de
Desenvolvimento

443 Imobilizagdes em Curso

Imobilizagées Corpoéreas

421 Terrenos e Recursos Naturais
422 Edificios e Outras Construgdes
423 Equipamento Basico

424 Equipamento de Transporte
425 Ferramentas e Utensilios

426 Equipamento Administrativo
429 Qutras Imobilizacées Corporeas
442 Imobilizagdes em Curso

Investimentos Financeiros

411 Partes de Capital

CIRCULANTE

Existéncias

32 Mercadorias

36 Matérias-Primas, Subsidiarias e de
Consumo

Dividas de Terceiros - Médio e Longo
Prazo
262+263+267+268 Outros devedores

Dividas de Terceiros - Curto Prazo

212 Contribuintes c/c

213 Utentes c/c

218 Clientes, Cont. e Utentes Cobranca
Duvidosa

262+263+267+268 Outros devedores

Depdsitos em Instituicoes Financeiras e
Caixa

12 Depdsitos em Instituicdes Financeiras

11 Caixa

ACRESCIMOS E DIFERIMENTOS

271 Acréscimos de Proveitos
272 Custos Diferidos

Total de Amortizagoes
Total de Provisdes
Total do Activo

ACTIVO

1.274.158,25
48.433.085,13
5.921.505,65

16.750,00

14.571.460,43

(unidade monetaria: euros)

1.274.158,25
33.861.624,70
5.921.505,65

16.750,00

1.274.158,25
32.585.040,42
5.218.332,48

16.750,00

55.645.499,03

14.571.460,43

41.074.038,60

39.094.284,15

195.377,19 138.756,45 56.620,74 49.546,98
75.948,20 75.948,20 30.289,50
271.325,39 138.756,45 132.568,94 79.836,48
16.120.280,82 16.120.280,82 | 15.413.964,17
22.350.874,46 1.454.229,83 | 20.896.644,63 | 9.512.126,92
4.374.120,24 2.751.120,01 1.623.000,23 1.663.567,35
986.075,90 760.596,28 225.479,62 263.850,89
90.823,89 64.080,95 26.742,94 20.933,22
2.225.574,32 1.884.269,69 341.304,63 386.041,14
231.335,32 132.256,87 99.078,45 57.808,19

10.781.525,99

10.781.525,99

22.699.972,02

57.160.610,94

7.046.553,63

50.114.057,31

50.018.263,90

1.371.254,76 16,00 1.371.238,76 1.371.851,26
1.371.254,76 16,00| 1.371.238,76| 1.371.851,26
8.256,26 8.256,26 1.044,99
258.492,70 258.492,70 276.114,55
266.748,96 0,00 266.748,96 277.159,54
2.077.909,61 0,00 2.077.909,61 2.077.909,61
2.077.909,62 0,00| 2.077.909,61| 2.077.909,61
168.522,89 168.522,89 113,10
210.548,68 210.548,68 619.731,03
754.069,16 523.457,74 230.611,42 117.859,67
532.155,18 532.155,18 711.801,96
1.665.295,91 523.457,74| 1.141.838,17 | 1.449.505,76
455.252,10 455.252,10 1.495.688,67
1.602,48 1.602,48 9.358,80
456.854,58 | 0,00 456.854,58 | 1.505.047,47
207.419,15 207.419,15 291.143,35
632.048,00 632.048,00 57.59
839.467,15 839.467,15 291.200,94

114.448.690,12

21.756.786,51

523.473,74

22.280.260,25

97.474.722,08

96.165.056,11

(continua na pagina seguinte)

Prestacdao de Contas 2010 Pagina | 2

¥

s



municipio

ESTARREJA

INVENTARIO O1 0

FUNDOS PROPRIOS E PASSIVO

FUNDOS PROPRIOS E PASSIVO

FUNDOS PROPRIOS
51 Patriménio
571 Reservas Legais
576 Doagdes
59 Resultados Transitados
88 Resultado Liquido do Exercicio

PASSIVO

Dividas a Terceiros - Médio e Longo Prazo

23121 Empréstimos bancarios
23123 Outros empréstimos obtidos
221 Fornecedores c/c

261 Fornecedores de Imob. c/c
2612 Forneced. de Imob. - Caugdes
217 Clientes e Utentes c/Caucdes

Dividas a Terceiros - Curto Prazo

23121 Empréstimos Bancarios

23123 Outros Empréstimos Obtidos

269 Adiant. por Conta de Vendas

221 Fornecedores C/C

228 Forne - Fact em recepgdo e conferéncia
2611 Fornecedores de Imob. C/C

24 Estado e Outros Entes PUblicos
262+263+267+268 Outros Credores

Acréscimos e Diferimentos

273 Acréscimos de Custos
274 Proveitos Diferidos

(unidade monetéria: euros)

31.096.583,05
829.397,52
26.523,36
9.440.178,90
-938.507,08

40.454.175,75

8.920.543,16
1.419.207,92
2.077.909,61
139.764,52
27.373,29
32.123,56
12.616.922,06

1.440.571,91
42.905,47
1.044.483,75
1.193.801,18
417.693,79
1.113.250,07
120.134,95
656.850,85

6.029.691,97
627.936,68
37.745.995,62
38.373.932,30
57.020.546,33

97.474.722,08

30.999.574,42
743.415,44
25.324,44
6.922.020,41
1.719.641,66

40.409.976,37

10.361.595,98
1.462.114,22
2.077.909,61
196.325,12
27.373,29
32.305,71
14.157.623,93

1.446.084,86
41.674,47
1.005.306,75
1.804.567,79
858.154,74
3.367.959,96
131.823,45
131.125,02

8.786.697,04
676.230,27
32.134.528,50
32.810.758,77
55.755.079,74

96.165.056,11

Total do Capital Préprio e do Passivo

1.1.2 Activo Bruto - Imobilizado (descrigdo por contas patrimoniais — valores totais)

O activo bruto é constituido por todos os elementos do activo valorizados pelo seu custo de aquisigdo, sem a

incidéncia de qualquer ajustamento ou provisdo.

No quadro da pagina seguinte apresentamos o activo bruto referente ao ano de 2010, em valores totais, bem

como demonstramos os valores totais do activo bruto no ano de 2009:

Prestacdao de Contas 2010 Pagina | 3

¥

s



municipio

ESTARREJA

INVENTARIO

ACTIVO BRUTO

Rubricas 2010 2009
Bens Dominio Publico
Terrenos e Recursos Naturais 1.274.158,25 1.274.158,25
Outras Construgdes e Infra-estruturas 48.433.085,13 44.691.375,15
Imobilizagdes em Curso 5.921.505,65 5.218.332,48
Bens Patrimdnio Historico, Art. e Cult. 16.750,00 16.750,00
Imobilizagdes Incorporeas
Despesas de Investigagcao e de Desenv. 195.377,19 192.124,35
Imobilizagdes em Curso 75.948,20 30.289,50

Imobilizagées Corporeas
Terrenos e Recursos Naturais
Edificios e Outras Construcdes
Equipamento Basico
Equipamento de Transporte
Ferramentas e Utensilios
Equipamento Administrativo
Outras ImobilizagGes Corpdreas
Imobilizagbes em Curso

Investimentos Financeiros

Partes de Capital

16.120.280,82

15.413.964,17

22.350.874,46

10.653.328,60

4.374.120,24 4.211.741,73
986.075,90 978.744,88
90.823,89 76.856,49
2.225.574,32 2.100.324,13
231.335,32 166.306,51

10.781.525,99

22.699.972,02

1.371.254,76

1.371.867,26

TOTAL

114.448.690,12

109.096.135,52

1.1.3 Imobilizado (descricdo dos bens segundo o classificador geral CIBE (Cadastro e

Inventario dos Bens do Estado) - valores totais)

Nos Anexos I e II sdo descritos os bens imdveis e moveis propriedade do Municipio de Estarreja.

Relativamente a listagem dos bens imdveis, sdo incluidos todos os bens que ainda ndo tém a sua situacdo
regularizada junto da Conservatéria do Registo Predial. Esta situacdo é mencionada no documento de prestacdo
de contas relativo ao ano de 2010 nas Notas ao Balanco e a Demonstracdao de Resultados - Ponto 14 - Bens do

Imobilizado que ndo foi possivel valorizar — “Anexo B - Bens Imdveis, avaliados ou ndo, cujo registo de

propriedade ndo se encontra regularizado, ndo se encontrando, por isso, contabilizados no Activo Imobilizado".

Mapas em anexo:

Anexo I - Mapa Geral de Bens Imdveis

Anexo II - Mapa Geral de Bens Mdveis

Prestacdao de Contas 2010 Pagina | 4

[ ]

s



municipio

INVENTARIO O1 0

ESTARREJA

1.1.4 Anexos - Relacao dos Abates

Nos Anexos III e IV sdo apresentados, respectivamente, os bens imdveis e mdveis abatidos ao Patrimdnio

Municipal no ano de 2010.

Mapas em anexo:

Anexo III - Mapa Geral de Bens Imdveis Abatidos

Anexo IV - Mapa Geral de Bens Moveis Abatidos

Prestacdo de Contas 2010 Pagina | 5

D44



