





## 1. ENQUADRAMENTO

Dando cumprimento ao estipulado na alínea c) do nº2 do artigo 53º e do nº2 do artigo 49º da Lei nº 169/99 de 18 de Setembro, alterada e republicada pela Lei nº5-A/2002 de 11 de Janeiro (Diploma Legal que estabelece o quadro de competências e o regime jurídico de funcionamento dos órgãos dos Municípios e das Freguesias), é submetido à aprovação da Câmara Municipal, para posterior apreciação e avaliação na Assembleia Municipal, o Inventário do Município de Estarreja de todos os bens, direitos e obrigações patrimoniais, à data de 31 de Dezembro de 2010.

Integram este documento todos os bens móveis e imóveis inventariados, os direitos e obrigações, cujo valor está em permanente alteração, constando no Balanço nas contas patrimoniais da classe 11 - Caixa e 12 - Depósitos em Instituições Financeiras, 211 - Clientes c/c a 268 - Outros Devedores ou 221 - Fornecedores c/c a 268 - Outros Credores.

#### 1.1. ESTRUTURA DO DOCUMENTO

- 1.1.1 Balanço à data de 31 de Dezembro de 2010
- 1.1.2 Activo Bruto Imobilizado (Descrição por contas patrimoniais)
- 1.1.3 Imobilizado (Descrição dos bens pelo classificador geral CIBE (Cadastro e Inventário dos Bens do Estado) valores unitários)
- 1.1.4 Anexos Relação dos Abates

#### 1.1.1 Balanço à data de 31 de Dezembro de 2010

O Balanço é o documento de síntese, reportado a um determinado período de tempo, que tem como principal objectivo reflectir os recursos sob gestão do Município de Estarreja, em nome e a favor dos munícipes, bem como a relação das dívidas contraídas e por regularizar. É constituído pelo Activo, Fundos Próprios e Passivo.

O Activo é constituído por todos os meios, bens e direitos que a Autarquia tem à disposição para desenvolver a sua actividade, surgindo agrupado e organizado por ordem crescente de liquidez. Integra outros bens e recursos, os imobilizados, as existências, as dívidas de terceiros, as disponibilidades e os acréscimos de proveitos.

Os Fundos Próprios são constituídos pelo Património da Autarquia, traduzido no somatório do património inicial apurado à data da entrada em vigor do POCAL (Plano Oficial de Contabilidade das Autarquias Locais), 01/01/2002, acrescido de todo o património proveniente do incremento económico da actividade da Autarquia e obtido através do Resultado Líquido do Exercício.

Por último, o Passivo, representa o conjunto de todas as obrigações do Município para com as entidades terceiras e é também organizado em função dos prazos de exigência, surgindo em primeiro lugar os de médio e longo prazo e logo a seguir os de curto prazo.

Na página seguinte apresentamos o Balanço Sintético da Autarquia de Estarreja à data de 31/12/2010:







#### **ACTIVO**

(unidade monetária: euros)

	(unidade monetária: e			
	2010			2009
	ACTIVO BRUTO	AMORT. PROVIS.	A. LÍQUIDO	A. LÍQUIDO
ACTIVO IMOBILIZADO				
Bens de Domínio Público				
451 Terrenos e Recursos Naturais 453 Outras Construções e Infra-estruturas	1.274.158,25 48.433.085,13	14.571.460,43	1.274.158,25 33.861.624,70	1.274.158,25 32.585.040,42
445 Imobilizações em Curso 455 Bens Património Histórico, Artístico e	5.921.505,65		5.921.505,65	5.218.332,48
Cultural	16.750,00		16.750,00	16.750,00
	55.645.499,03	14.571.460,43	41.074.038,60	39.094.284,15
Imobilizações Incorpóreas				
432 Despesas de Investigação e de Desenvolvimento	195.377,19	138.756,45	56.620,74	49.546,98
443 Imobilizações em Curso	75.948,20 <b>271.325,39</b>	138.756,45	75.948,20 <b>132.568,94</b>	30.289,50 <b>79.836,48</b>
Imobilizações Corpóreas	2/1.325,39	138.750,45	132.308,94	79.830,48
421 Terrenos e Recursos Naturais	16 120 200 02		16.120.280,82	15.413.964,17
422 Edifícios e Outras Construções	16.120.280,82 22.350.874,46	1.454.229,83	20.896.644,63	9.512.126,92
423 Equipamento Básico 424 Equipamento de Transporte	4.374.120,24 986.075,90	2.751.120,01 760.596,28	1.623.000,23 225.479,62	1.663.567,35 263.850,89
425 Ferramentas e Utensílios	90.823,89	64.080,95	26.742,94	20.933,22
426 Equipamento Administrativo 429 Outras Imobilizações Corpóreas	2.225.574,32 231.335,32	1.884.269,69 132.256,87	341.304,63 99.078,45	,
442 Imobilizações em Curso	10.781.525,99	·	10.781.525,99	22.699.972,02
Investimentos Financeiros	57.160.610,94	7.046.553,63	50.114.057,31	50.018.263,90
Investimentos Financeiros				
411 Partes de Capital	1.371.254,76 <b>1.371.254,76</b>	16,00 <b>16,00</b>	1.371.238,76 <b>1.371.238,76</b>	1.371.851,26 <b>1.371.851,26</b>
CIRCULANTE	1.3/1.254,/0	10,00	1.3/1.238,/0	1.3/1.851,20
Existências 32 Mercadorias	8.256,26		8.256,26	1.044,99
36 Matérias-Primas, Subsidiárias e de	258.492,70		258.492,70	276.114,55
Consumo	266.748,96	0,00	266.748,96	277.159,54
	200.7 40,30	0,00	200.7-10,90	277.133,34
Dívidas de Terceiros - Médio e Longo Prazo				
262+263+267+268 Outros devedores	2.077.909,61	0,00	2.077.909,61	2.077.909,61
	2.077.909,62	0,00	2.077.909,61	2.077.909,61
Dívidas de Terceiros - Curto Prazo				
212 Contribuintes c/c 213 Utentes c/c	168.522,89 210.548,68		168.522,89 210.548,68	113,10 619.731,03
218 Clientes, Cont. e Utentes Cobrança	754.069,16	523.457,74	230.611,42	117.859,67
Duvidosa 262+263+267+268 Outros devedores	532.155,18	525.757,74	532.155,18	711.801,96
	1.665.295,91	523.457,74	1.141.838,17	1.449.505,76
Depósitos em Instituições Financeiras e Caixa				
12 Depósitos em Instituições Financeiras	455.252,10		455.252,10	1.495.688,67
11 Caixa	1.602,48	0.00	1.602,48	9.358,80
ACRÉSCIMOS E DIFERIMENTOS	456.854,58	0,00	456.854,58	1.505.047,47
WOULDCINGS E DILEKTMENIOS				
271 Acréscimos de Proveitos 272 Custos Diferidos	207.419,15 632.048,00		207.419,15	291.143,35
2/2 Custos Dileituos	839.467,15		632.048,00 <b>839.467,15</b>	57.59 <b>291.200,94</b>
Total de Aventino 7 e e	-	24 756 706 74		
Total de Amortizações Total de Provisões		21.756.786,51 523.473.74		
Total do Activo	114.448.690,12	22.280.260,25	97.474.722,08	96.165.056,11
Total de Provisões Total do Activo	114.448.690,12	523.473,74 22.280.260,25	97.474.722,08	96.165.056,11

(continua na página seguinte)







## **FUNDOS PRÓPRIOS E PASSIVO**

(unidade monetária: euros)

	(un	idade monetária: euros)
	2010	2009
FUNDOS PRÓPRIOS E PASSIVO		
FUNDOS PRÓPRIOS 51 Património 571 Reservas Legais 576 Doações 59 Resultados Transitados 88 Resultado Líquido do Exercício	31.096.583,05 829.397,52 26.523,36 9.440.178,90 -938.507,08 <b>40.454.175,75</b>	30.999.574,42 743.415,44 25.324,44 6.922.020,41 1.719.641,66 <b>40.409.976,37</b>
PASSIVO		
Dívidas a Terceiros - Médio e Longo Prazo		
23121 Empréstimos bancários 23123 Outros empréstimos obtidos 221 Fornecedores c/c 261 Fornecedores de Imob. c/c 2612 Forneced. de Imob Cauções 217 Clientes e Utentes c/Cauções	8.920.543,16 1.419.207,92 2.077.909,61 139.764,52 27.373,29 32.123,56 <b>12.616.922,06</b>	10.361.595,98 1.462.114,22 2.077.909,61 196.325,12 27.373,29 32.305,71 14.157.623,93
Dívidas a Terceiros - Curto Prazo		
23121 Empréstimos Bancários 23123 Outros Empréstimos Obtidos 269 Adiant. por Conta de Vendas 221 Fornecedores C/C 228 Forne – Fact em recepção e conferência 2611 Fornecedores de Imob. C/C 24 Estado e Outros Entes Públicos 262+263+267+268 Outros Credores	1.440.571,91 42.905,47 1.044.483,75 1.193.801,18 417.693,79 1.113.250,07 120.134,95 656.850,85	1.446.084,86 41.674,47 1.005.306,75 1.804.567,79 858.154,74 3.367.959,96 131.823,45 131.125,02
	6.029.691,97	8.786.697,04
Acréscimos e Diferimentos 273 Acréscimos de Custos 274 Proveitos Diferidos	627.936,68 37.745.995,62	676.230,27 32.134.528,50
	38.373.932,30	32.810.758,77
	57.020.546,33	55.755.079,74
Total do Capital Próprio e do Passivo	97.474.722,08	96.165.056,11

## 1.1.2 Activo Bruto - Imobilizado (descrição por contas patrimoniais - valores totais)

O activo bruto é constituído por todos os elementos do activo valorizados pelo seu custo de aquisição, sem a incidência de qualquer ajustamento ou provisão.

No quadro da página seguinte apresentamos o activo bruto referente ao ano de 2010, em valores totais, bem como demonstramos os valores totais do activo bruto no ano de 2009:







ACTIVO BRUTO				
Rubricas	2010	2009		
Bens Domínio Público				
Terrenos e Recursos Naturais	1.274.158,25	1.274.158,25		
Outras Construções e Infra-estruturas	48.433.085,13	44.691.375,15		
Imobilizações em Curso	5.921.505,65	5.218.332,48		
Bens Património Histórico, Art. e Cult.	16.750,00	16.750,00		
Imobilizações Incorpóreas				
Despesas de Investigação e de Desenv.	195.377,19	192.124,35		
Imobilizações em Curso	75.948,20	30.289,50		
Imobilizações Corpóreas				
Terrenos e Recursos Naturais	16.120.280,82	15.413.964,17		
Edifícios e Outras Construções	22.350.874,46	10.653.328,60		
Equipamento Básico	4.374.120,24	4.211.741,73		
Equipamento de Transporte	986.075,90	978.744,88		
Ferramentas e Utensílios	90.823,89	76.856,49		
Equipamento Administrativo	2.225.574,32	2.100.324,13		
Outras Imobilizações Corpóreas	231.335,32	166.306,51		
Imobilizações em Curso	10.781.525,99	22.699.972,02		
Investimentos Financeiros				
Partes de Capital	1.371.254,76	1.371.867,26		
TOTAL	114.448.690,12	109.096.135,52		

# 1.1.3 Imobilizado (descrição dos bens segundo o classificador geral CIBE (Cadastro e Inventário dos Bens do Estado) – valores totais)

Nos Anexos I e II são descritos os bens imóveis e móveis propriedade do Município de Estarreja.

Relativamente à listagem dos bens imóveis, são incluídos todos os bens que ainda não têm a sua situação regularizada junto da Conservatória do Registo Predial. Esta situação é mencionada no documento de prestação de contas relativo ao ano de 2010 nas Notas ao Balanço e à Demonstração de Resultados – Ponto 14 – Bens do Imobilizado que não foi possível valorizar – "Anexo **B** – Bens Imóveis, avaliados ou não, cujo registo de propriedade não se encontra regularizado, não se encontrando, por isso, contabilizados no Activo Imobilizado".

Mapas em anexo:

Anexo I – Mapa Geral de Bens Imóveis

Anexo II - Mapa Geral de Bens Móveis





## 1.1.4 Anexos - Relação dos Abates

Nos Anexos III e IV são apresentados, respectivamente, os bens imóveis e móveis abatidos ao Património Municipal no ano de 2010.

Mapas em anexo:

Anexo III - Mapa Geral de Bens Imóveis Abatidos

Anexo IV - Mapa Geral de Bens Móveis Abatidos

